1

平成 28年 8月 10日

各 位

会 社 名      株式会社グローバルグループ

代表者名      代表取締役     中正 雄一

（コード：6189、東証マザーズ）

問合せ先  執行役員財務ＩＲ部長  生川 雅也

（TEL．03-3239-7088）

営業外収益（補助金収入）・営業外費用（開設準備費用）の発生および

通期業績予想の修正に関するお知らせ

平成 28年 9月期第 3四半期累計期間におきまして、下記のとおり営業外収益（補助金収入）および営業外

費用（開設準備費用）を計上しましたのでお知らせいたします。

また、最近の業績の動向等を踏まえ、平成 28年 3日 18日に公表いたしました平成 28年 9月期の業績予想

を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

１．営業外収益（補助金収入）および営業外費用（開設準備費用）の発生について

平成 28年 9月期第 3四半期累計期間におきまして、営業外収益に補助金収入 21億 16百万円、営業外費

用に開設準備費用 3億 72百万円を計上いたします。これは主として、平成 28年 4月に 14施設を新規開設

したことで多額の補助金収入および開設準備費用が発生したためです。

当社グループでは、新規開園資金のうち一部（内装工事等）に対して自治体から補助金が交付された場

合、営業外収益の「補助金収入」に計上しております。一方、新規開設に伴う費用の一部は営業外費用の

「開設準備費用」に計上しております。当社グループにおける保育所等の新規開設は 4 月に集中するため、

第 3四半期（4月～6月）に補助金収入および開設準備費用が多額に計上される傾向があります。

２．平成 28年 9月期通期の連結業績予想数値の修正（平成 27年 10月 1日～平成 28年 9月 30日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

連結当期純利益

前回発表予想（Ａ） 9,325 295 1,739 1,368 181.31

今回修正予想（Ｂ） 9,980 295 2,000 1,368 181.31

増 減 額（Ｂ－Ａ） 655 0 261 0 －

増 減 率（ ％ ） 7.0 0.0 15.0 0.0 －

2

３．修正の理由

平成 28年 9月期の連結業績予想につきましては、過年度に係る売上高の一部が今年度計上されたこと等

により連結売上高が前回予想を上回る一方で、補助対象見込みである保育士等の処遇改善の先行実施や採

用費の増加等により売上原価と販売費及び一般管理費が増加する見込みです。また、新規施設開設に係る

補助金収入の増加により経常利益が前回予想を上回る見込みですが、実効税率の上昇により当期純利益に

ついては、前回予想を据え置いております。

（注）上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業

績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上